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Santrauka  
 

Tyrimas apie žaliosios infrastruktūros (ŽI) principus ir jų taikymą vietos lygmenyje leido išsamiai įvertinti šių principų poten-

cialą ir naudą. Atlikta literatūros analizė, lyginamoji analizė leido identifikuoti pagrindinius ŽI principus: tvarumą, funkcionalumą, 

integruotumą, bendruomenių dalyvavimą ir adaptabilumą. Tyrimo rezultatai atskleidė, kad sėkmingas šių principų taikymas gali labai 

pagerinti gyvenamąją aplinką, oro bei vandens kokybę, taip pat skatinti socialinę sanglaudą ir ekonominę naudą vietos bendruomenėms. 

Siūlomos konkrečios priemonės tobulinti ŽI principų taikymą, įskaitant aiškią viziją, veiksmingą institucinį koordinavimą, pakankamą 

finansavimą ir aktyvų bendruomenių dalyvavimą. Tokia plėtra leistų kurti gyvybingas, tvarias bei patrauklias teritorijas. Šių principų 

įgyvendinimas įgauna vis didesnę reikšmę, atsižvelgiant į visuomenės sąmoningumą apie aplinkos iššūkius ir būtinybę kurti gyvena-

mąją aplinką, prisitaikančią prie pokyčių bei užtikrinančią ilgalaikį darnų vystymąsi. Tai ne tik paspartina miestų ir kaimų pažangą, 

bet ir tampa esminiu žingsniu tvarios ir atsakingos ateities.  

Reikšminiai žodžiai: žalioji infrastruktūra, žaliosios infrastruktūros principai, vietos lygmuo.  

 

Įvadas 

 
Žalioji infrastruktūra (ŽI) apima gamtos elementus, tokius kaip parkai, sodai, miškai, ežerai ir upės, integruotus į 

miestų infrastruktūrą. Ji gerina gyventojų gyvenimo kokybę, reguliuoja mikroklimatą, suteikia erdvę laisvalaikiui ir kul-

tūrinei veiklai. ŽI taip pat prisideda prie aplinkos išsaugojimo, biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų palaikymo. 

Mokslininkai pabrėžia, kadkad žalioji infrastruktūra yra gyvybiškai svarbi miestų ateičiai. Pavyzdžiui, Baró (2020) savo 

tyrimuose teigia, kad žalioji infrastruktūra gali sumažinti oro taršą ir triukšmą, pagerinti oro kokybę ir sumažinti miestų šilumos 

salų efektą. McPhearson (2018) akcentavo, kadkad žalioji infrastruktūra gali pagerinti žmonių psichinę ir fizinę sveikatą, padi-

dinti socialinę sanglaudą ir sumažinti nusikalstamumą. Lambin (2016) teigė, kad žalioji infrastruktūra yra būtina biologinės 

įvairovės apsaugai ir ekosisteminių paslaugų, tokių kaip vandens valymas ir anglies dioksido sekvestracija, palaikymui. 

Siekiant sėkmingo ŽI planavimo ir įgyvendinimo, tikslinga atkreipti dėmesį į ŽI principus ir tikslingą jų pritaikymą 

vietos lygmenyje. Šiame straipsnyje nagrinėjami ŽI principai, jų svarba ir pateikiami praktiniai pavyzdžiai, kaip jie gali 

būti taikomi Lietuvos kontekste. 

Tyrimo tikslas – ištirti ŽI principus ir jų potencialią naudą vietos lygmenyje. 

Iškeltam tikslui pasiekti sprendžiami šie uždaviniai: 

1. Ištirti ŽI principus ir jų pritaikymą vietos lygmenyje, siekiant nustatyti jų potencialią naudą ir ilgalaikį poveikį vieto-

vės gyventojams bei aplinkai. 

2. Išanalizuoti, kaip ŽI principus galima integruoti į vietovės planavimo procesus, siekiant sukurti tvarias ir gyvybingas 

teritorijas bei įvertinti jų ekonominę, socialinę ir sveikatos naudą vietos gyventojams. 
 

Tyrimų objektas ir metodai 
 

Tyrimo objektas šiame straipsnyje yra ŽI principai ir jų taikymo nauda. Tyrimui atlikti taikomi šie metodai:  

1. Literatūros analizė ir sintezė: atlikta mokslinių tyrimų analizė, susijusių su ŽIŽI principais ir nauda. Šiame 

etape peržiūrima mokslinė literatūra, kurioje nagrinėjami ŽI principai, jų taikymas vietos lygmenyje ir integracija į vie-

tovės planavimo procesus. 

2. Lyginamoji analizė: įvairiose vietovėse lyginant ŽI principų taikymo pavyzdžius per lyginamąją analizę, a-

pimant kriterijus: aplinkos kontekstą, sveikatos ir socialinius rodiklius, ekonominę naudą bei biologinę įvairovę ir aplin-

kos apsaugą, galima nustatyti, kurios vietovės sėkmingiau taiko ŽI principus ir kokie rezultatai tai duoda, padėsiant iden-

tifikuoti gerąsias praktikas. 

 

Tyrimų rezultatai ir jų aptarimas  
 

Žaliosios infrastruktūros principai ir jų ypatumai  

ŽI principai apima taisykles ir vertybines nuostatas, kurios nulemia, kad infrastruktūra taptų „žalia“. Pagrindiniai 

ŽI principai apima gamtos elementų, tokių kaip parkai, sodai, miškai, ežerai ir upės, integravimą į vietovės infrastruktūrą. 

Šie principai taip pat apima darnaus vystymosi, ekologinės atsakomybės ir žmonių gerovės principus. ŽI principai yra 

susiję su aplinkos apsauga, biologinės įvairovės išsaugojimu, oro ir vandens valymu, bei socialine ir ekonomine nauda. 

Skirtumas tarp ŽIŽI principų ir kitų infrastruktūros tipų, tokių kaip pilkoji ar mėlynoji infrastruktūra, yra tas, kad ŽI yra 

orientuota į gamtos elementų integravimą į urbanistinę aplinką, siekiant pagerinti gyventojų gyvenimo kokybę, reguliuoti 

mikroklimatą, ir prisidėti prie aplinkos išsaugojimo bei biologinės įvairovės palaikymo. ŽIŽI principai yra orientuoti į 

gamtos elementų integravimą ir jų naudą žmonėms bei aplinkai, tuo tarpu kitų infrastruktūros tipų principai orientuoti į 
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technines sistemas ir jų funkcionalumą. ŽI principai apima tvarumo, funkcionalumo, integruotumo, bendruomenių daly-

vavimo ir adaptabilumo aspektus (Benedict ir ktir kt., 2012; Lennon, 2015). 

Tvarumo aspektu svarbu, kad ŽI elementai būtų kuriami naudojant tvarias medžiagas ir technologijas, siekiant 

sumažinti neigiamą poveikį aplinkai ir užtikrinti ilgalaikį tarnavimą (Baró, 2020).  

Funkcionalumo atžvilgiu ŽI turi užtikrinti aiškias funkcijas, teikiančias konkrečią naudą vietos gyventojams, pa-

vyzdžiui, gerinant oro kokybę, mažinant triukšmą ir kuriant rekreacijos erdves (Lambin, 2016).  

Integruotumo prasme ŽI turi būti įtraukta į visus vietovės planavimo aspektus nuo pat pradžių, siekiant užtikrinti 

sklandų ir efektyvų jos funkcionavimą (Europos Komisija, 2013).  

Bendruomenių dalyvavimas ŽI planavimo ir įgyvendinimo procese užtikrina didesnę atsakomybę, priklausymo 

jausmą ir ilgalaikę projekto sėkmę (Adams ir kt., 2014).  

Adaptabilumas reiškia, kad ŽI turi gebėti prisitaikyti prie besikeičiančių aplinkybių, tokių kaip klimato kaita ar 

technologinės inovacijos (Goulson ir kt., 2018).  

Priešingai ŽI, pilkoji infrastruktūra daugiausia susijusi su techninėmis sistemomis, tokiomis kaip kanalizacija ir 

lietaus vandens valymo įrenginiai (Jones, 2012). Pilkosios infrastruktūros principai orientuoti į techninių sistemų funk-

cionalumą, užtikrinant pagrindinius gyvenimo ir ūkinės veiklos poreikius, tačiau nesuteikiant papildomos vertės, kaip tai 

daro ŽI (Ahern, 2007).  

Mėlynoji infrastruktūra yra susijusi su vandens tvarkymo sistemomis, tokiomis kaip upių ir ežerų valymas bei 

potvynių prevencija (Keeley ir kt., 2013). Mėlynoji infrastruktūra orientuota į vandens išteklių valdymą ir priežiūrą, ne-

pasiūlydama platesnių ekologinių ar socialinių naudų, kaip tai daro ŽI (Goulson ir kt., 2018). Pavyzdžiui, Stokholmo 

mieste buvo sėkmingai įgyvendinta ŽI strategija, dėl kurios padidėjo miesto žaliosios erdvės nuo 40 % iki 50 % per 

pastaruosius dešimt metų (Stockholm stad, 2022). Tai lėmė geresnę oro kokybę, sumažėjusį triukšmo lygį ir didesnę 

gyventojų pasitenkinimą aplinka.  

Mažesnėse Lietuvos savivaldybėse, tokiose kaip Kėdainių rajonas, iškilo iššūkių dėl ribotų finansavimo galimybių 

įgyvendinant ŽI projektus, tačiau bendruomenių įsitraukimas ir vietos valdžios pastangos padėjo įveikti šias kliūtis (Kė-

dainių rajono savivaldybė, 2021). Siekiant sėkmingai įgyvendinti ŽI principus vietos lygmeniu, svarbu sukurti aiškias 

vizijas ir strategijas, pritaikytas prie konkrečios vietovės specifikos (Lennon, 2015). Tai apima stiprų institucijų koordi-

navimą, finansavimo didinimą bei aktyvų visuomenės įsitraukimą į planavimo ir įgyvendinimo procesus (Haaland & van 

den Bosch, 2015). Tik integruojant ŽI principus į visus vietovės plėtros aspektus, gali būti pasiekta maksimali nauda 

aplinkai, gyventojams ir ekonomikai (Mell, 2017). 

Mokslinė literatūros ir praktinių tyrimų analizė aiškiai parodo, kad sėkmingas ŽI principų įgyvendinimas gali 

ženkliai patobulinti vietovės planavimą, didinti jos patrauklumą ir suteikti įvairiapusišką naudą vietos gyventojams. Pag-

rindiniai ŽI principai, kurie užtikrina ilgalaikį tvarumą ir naudą regionui, apima šiuos principus: tvarumo, funkcionalumo, 

integruotumo, bendruomenių dalyvavimo ir adaptabilumo aspektus. 

Tvarumo prasme Baró (2020) pabrėžia, kad ŽI elementai turėtų būti kuriami naudojant tvarias medžiagas ir tech-

nologijas, siekiant sumažinti neigiamą poveikį aplinkai ir užtikrinti ilgalaikį tarnavimą. McPhearson (2018) teigia, kad 

ŽI turėtų atsižvelgti į vietos klimato sąlygas ir ekosistemas, siekiant užtikrinti ilgalaikį funkcionalumą bei atsparumą 

aplinkos pokyčiams. 

Funkcionalumo atžvilgiu Lambin (2016) pabrėžia aiškias ŽI funkcijas, teikiančias konkrečią naudą vietos gyven-

tojams, pavyzdžiui, gerinant oro kokybę, mažinant triukšmą ir kuriant rekreacijos erdves. Rogers ir kt. (2016) išryškina 

ŽI vaidmenį skatinant socialinę integraciją, mažinant nusikalstamumą ir gerinant vietos gyventojų sveikatą. 

Integruotumo prasme Europos Komisija (2013) teigia, kad ŽI turi būti integruota į visus vietovės planavimo as-

pektus nuo pat pradžių, užtikrinant sklandų ir efektyvų jos funkcionavimą. Pasaulio sveikatos organizacija (2016) reko-

menduoja ŽI planavimą susieti su transporto, energetikos, vandens ūkio ir kitomis sritimis, siekiant holistinio požiūrio į 

vietovės vystymąsi. 

Bendruomenių dalyvavimo prasme Adams ir kt. (2014) pabrėžia, kad aktyvus vietos gyventojų įsitraukimas į ŽI 

planavimo ir įgyvendinimo procesus užtikrina didesnę atsakomybę, priklausymo jausmą ir ilgalaikę projekto sėkmę. Gar-

vin ir kt. (2013) taip pat pabrėžia bendruomenių dalyvavimo svarbą, padedant identifikuoti vietinius poreikius ir kurti ŽI 

elementus, atitinkančius specifinius vietovės lūkesčius. 

Adaptabilumo prasme Goulson ir kt. (2018) akcentuoja ŽI gebėjimą prisitaikyti prie besikeičiančių aplinkybių, 

tokios kaip klimato kaita, populiacijos augimas ar technologinės inovacijos. Pincetl ir kt. (2019) tvirtina, kad lankstus ŽI 

planavimas leidžia efektyviau reaguoti į naujus iššūkius ir užtikrina ilgalaikį tvarumą. 

Sėkmingai taikant ŽI principus galima žymiai padidinti vietovės patrauklumą, gyvybingumą ir tvarumą, neapsiri-

bojant vien aplinkos apsauga. Tai turi daugialypę naudą, įskaitant ekonominį, socialinį ir sveikatos aspektus. Pavyzdžiui, 

lietaus sodų kūrimas kaimo teritorijose tampa svarbiu ŽI elementu, mažinant potvynių riziką ir prisidedant prie biologinės 

įvairovės išsaugojimo. 

Lyginamoji analizė parodė, kad didesnėse savivaldybėse yra išsamesnė ŽI infrastruktūra, tokia kaip parkai, miškai ar 

ežerai, gerinant gyventojų gerovę ir aplinkos kokybę. Tačiau mažesnės savivaldybės susiduria su didesniais iššūkiais dėl 

ribotų finansinių išteklių, trūkstančių specialistų ir koordinavimo sunkumų su institucijomis. Literatūros analizė ir sintezė 

leidžia siūlyti strategijas ŽI principų įgyvendinimui vietos lygmenyje ir apima aiškių vizijų ir strategijų kūrimą, institucijų 

koordinavimo stiprinimą, finansavimo didinimą ir visuomenės dalyvavimo skatinimą. Tokia kompleksiška metodika gali 

padėti efektyviau integruoti ŽI principus į vietos plėtrą, atsižvelgiant į skirtingas savivaldybes, jų poreikius ir galimybes. 
 

ŽI principų taikymo nauda 

ŽI konceptas apima įvairius teorinius aspektus, kuriuose pabrėžiama jo svarba ir nauda skirtinguose kontekstuose. 

Remiantis ekosistemų paslaugų teorija, ŽI yra svarbi oro ir vandens valymui, dirvos erozijos prevencijai ir biologinės 
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įvairovės išsaugojimui, žmonių gerovei (Costanza ir kt., 1997; Žalieji ir kt., 2010). Be to, jis integruojamas į darnaus 

miesto vystymosi teoriją, siekiant sukurti socialinę, ekonominę ir ekologinę pusiausvyrą bei skatinti sąveiką tarp žmonių 

ir gamtos (Hossain, Paul, 2018; Roseland, 2005). 

ŽI taip pat yra svarbus urbanistikos ir miestų planavimo teorijų elementas, skatinant gyventojų dalyvavimą bei bend-

ruomenių įsitraukimą į miestų formavimą (Ahern, 2007; Jones, 2012). Jis įeina į sisteminio požiūrio koncepciją, kurioje 

suvokiamas kaip integrali ir sąveikaujanti sistema, kurios komponentai veikia sinergiškai ir turi įtakos aplinkai (Allen ir kt., 

2014). ŽI teikia teorinį pagrindą kurti gyvenvietes, kurios būtų darnios, ekologiškai atsakingos ir palankios gyventojams. 

Veiksmingas ŽI principų įgyvendinimas gali atnešti įvairių naudų: 

• pagerėjusi oro ir vandens kokybė; 

• mažesnis triukšmo lygis; 

• didėjanti biologinė įvairovė; 

• geresnė vietos gyventojų sveikata ir gerovė; 

• sustiprėjanti socialinė sanglauda; 

• patraukli ir gyvybinga teritorija; 

• ekonominė nauda. 

ŽI, apimanti parkus, miškus, sodybas ir kitas žalias zonas, teikia įvairių privalumų miestų ir kaimų gyventojams. 

Tai prisideda prie darnaus vystymosi, gerina oro kokybę, mažina triukšmą ir kuria erdves poilsiui bei laisvalaikiui (Ap-

linkos ministerija, 2021; Kurk Lietuvai, 2021). ŽI taip pat atlieka svarbų vaidmenį aplinkosaugoje, prisidedant prie gam-

tos ir ekosistemų išsaugojimo, mažinant taršos poveikį ir išlaikant biologinę įvairovę (Aplinkos ministerija, 2021).  

ŽI skatina socialinę sanglaudą, sukuria vietų bendravimui ir generuoja ekonominę naudą, didindama nekilnoja-

mojo turto vertę ir pritraukdama investicijas (Kurk Lietuvai, 2021). Be to, ŽI gali teigiamai veikti žmonių sveikatą, ma-

žinant stresą ir skatinant sveikus gyvenimo būdus, bei prisideda prie biologinės įvairovės išsaugojimo, suteikdama prieg-

lobstį įvairioms gyvūnų ir augalų rūšims (Aplinkos ministerija, 2021). ŽI ne tik atitinka teorinius darnumo, ekologinės 

atsakomybės ir žmonių gerovės principus, bet ir gali būti efektyvi strategija, prisidedanti prie įvairių sričių naudos, kurią 

galima įvertinti ir išmatuoti (žr. 1 pav.). 

Nėra universalaus metodo, kaip pritaikyti ŽI principus vietiniame lygmenyje, nes tai priklauso nuo konkrečios 

vietos konteksto ir jos gyventojų poreikių. Mažame miestelyje galima sukurti parką su medžiais, kuris ne tik suteiks 

pavėsį ir prisidės prie oro valymo, bet ir bus bendruomeninių renginių vieta. Mieste būtų naudinga įgyvendinti dviračių 

takų sistemą, skatinant žmones naudoti dviračius vietoje automobilių, taip pagerinant oro kokybę ir sumažinant triukšmą. 

Kaimo teritorijoje galima įrengti lietaus sodus, kurie absorbuotų vandenį, mažinant potvynių riziką ir prisidedant prie 

biologinės įvairovės išsaugojimo. ŽI principų taikymas yra kelias suderintų, ekologiškai atsakingų ir gyventojams palan-

kių miestų bei kaimų kūrimo link. Svarbu pradėti nuo mažų žingsnių ir palaipsniui plėtoti ŽI projektus, įtraukiant visus 

suinteresuotuosius asmenis ir atsižvelgiant į vietos kontekstą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 paveikslas. Žaliosios infrastruktūros principų ir teikiamos naudos sąsaja (sudaryta autorės)  

1 picture. Connection between Green Infrastructure Principles and Benefits Provided (created by the author) 

Žaliosios  infrastruktūros principai 

Multifunkcio-

nalumas 
ŽI turėtų būti sukurta taip, kad atliktų įvai-

rias funkcijas, pavyzdžiui, pagerintų oro ir 

vandens kokybę, sumažintų triukšmą, su-
kurtų rekreacines erdves, saugotų biologinę 

įvairovę ir prisitaikytų prie klimato kaitos. 

Tinklaveika ŽI elementai turėtų būti sujungti į tinklą, 

kuris leistų gyvūnams migruoti, augalams 
plisti ir žmonėms lengvai judėti. 

Vietos kon-

tekstas 
ŽI turėtų būti sukurta atsižvelgiant į vietos 

aplinkos ypatumus, pavyzdžiui, klimatą, 

dirvožemį, topografiją ir esamą infrastruk-
tūrą. 

Dalyvavi-

mas 
Vietos bendruomenės turėtų būti įtraukia-

mos į ŽI planavimo ir įgyvendinimo pro-

cesą. 
Adaptyvu-

mas 
ŽI turėtų būti lanksti ir galinti prisitaikyti 

prie besikeičiančių aplinkybių, pavyz-
džiui, klimato kaitos ir urbanizacijos. 

Ilgalaikiš-

kumas 

ŽI turėtų būti sukurta taip, kad tarnautų il-

gai ir nereikalautų pernelyg didelės prie-

žiūros. 

Ekonomine 

nauda 

ŽI turėtų teikti ekonominę naudą, pavyz-

džiui, sumažinti išlaidas sveikatos apsau-

gai, pagerinti darbo našumą ir padidinti 
nekilnojamojo turto vertę. 

Estetika ŽI turėtų būti estetiškai patraukli ir page-

rinti vietos aplinkos kokybę. 

 

Žaliosios  infrastruktūros nauda 

Tvarus vys-

tymasis 
ŽI skatina tvarų miesto vystymąsi, kuris atsiž-

velgia į aplinkos, socialinius ir ekonominius 

aspektus, ir taip kuria patrauklias bei gyveni-
mui palankias gyvenvietes. 

Aplinkos 

apsauga 
Aplinkos apsaugos principas, remiantis A-

hiablame ir kt. (2014) tyrimu „Urbanization 

and Its Impact on Surface Water Quality“, pa-
rodo, kad ŽI prisideda prie gamtos ir ekosis-

temų apsaugos. Ji padeda išlaikyti gyvūnų ir 

augalų rūšių įvairovę, saugo vandens išteklius 
ir mažina taršos poveikį. 

Socialinės 

sanglaudos 
stiprinimas 

Socialinės sanglaudos stiprinimo principas, 

kaip pabrėžia Barbosa ir kt. (2007) darbas 
„The Role of Green Spaces in Urban Con-

text“, parodo, kad ŽI sukuria vietas, kur 

žmonės gali susitikti, bendrauti ir bendradar-
biauti, skatinant socialinę sanglaudą ir tarpu-

savio sąveiką tarp skirtingų gyventojų gru-

pių. 
Ekonomikos 

plėtra 
ŽI atneša ekonominę naudą ilguoju laikotar-

piu, įgyvendindama ne tik ekologinės, bet ir 

ekonominės plėtros principus (Smith, 2015). 
Remiantis Monkevičiūtės (2018) tyrimu "Ža-

liosios infrastruktūros įtaka ekonomikai“, ŽI 

sumažina energijos sąnaudas ir skatina nekil-
nojamojo turto vertę, prisideda prie turizmo, 

rekreacijos ir kūrybinės industrijos plėtros 

mieste. 
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ŽI principai yra tarpusavyje susiję ir kuria suderintą bei naudingą infrastruktūrą bendruomenėms. Jų taikymas 

vietovėje gali teikti naudą aplinkai, socialinei gerovei ir ekonomikai. Pavyzdžiui, jie gali pagerinti aplinkos kokybę, su-

mažinti triukšmo lygį, didinti biologinę įvairovę, gerinti gyventojų sveikatą ir gerovę, skatinti socialinę sanglaudą bei 

kurti patrauklias ir gyvybingas vietas, kuriose generuojamos naujos darbo vietos ir aktyvuojamas verslas. ŽI principų 

integravimas į įvairias politikos sritis, tokias kaip aplinkosauga, transportas, ūkinė plėtra, socialinė ir sveikatos politika, 

leidžia pasiekti šiuos tikslus. Tai galima įgyvendinti skiriant lėšas viešųjų žaliųjų plotų ir infrastruktūros gerinimui, įgy-

vendinant upių ekosistemų atkūrimo projektus ir vykdant kraštovaizdžio planavimo programas. Švietimo programos taip 

pat svarbios, siekiant sąmoningumo apie ŽI privalumus ir švietimo apie kraštovaizdžio vertybes. Inicijuojant bandomuo-

sius projektus ir įgyvendinant agrarines aplinkosaugos programas, galima demonstruoti naujus ir inovatyvius sprendimus, 

kurie remiasi gamtos pagrindu. Apskritai paėmus, ŽI principų taikymas leidžia kurti gyventojams palankias, ekologiškai 

atsakingas ir suderintas miestų bei kaimų vietoves, svarbu įtraukti visus suinteresuotus asmenis ir atsižvelgti į vietos 

kontekstą, siekiant tvaraus ir sveiko gyvenimo aplinkos.  

 

Išvados 
 
1. ŽI principų taikymas gali reikšmingai pagerinti vietovės patrauklumą, gyvybingumą ir tvarumą. Tai nėra vien 

aplinkos apsaugos klausimas – tai turi daugialypę naudą, įskaitant ekonominį, socialinį ir sveikatos aspektus. Pavyzdžiui, 

lietaus sodų kūrimas kaimo teritorijose ne tik mažina potvynių riziką, bet ir prisideda prie biologinės įvairovės išsaugojimo. 

Didžiosiose savivaldybėse įrengta išsamesnė ŽI infrastruktūra, tokia kaip parkai, miškai ar ežerai, kurie gali page-

rinti gyventojų gerovę ir aplinkos kokybę. Mažesnės savivaldybės susiduria su didesniais iššūkiais, ypač dėl ribotų finan-

sinių išteklių, trūkstančių specialistų ir institucijų koordinavimo sunkumų. 

Be to, tinkamai projektuojant miestų erdves su daugiau žaliųjų plotų, takais ir dviračių takais, ne tik pagerėja 

gyventojų gyvenimo kokybė, bet ir didėja miesto patrauklumas turistams. Investuojant į ekologiškas energetikos sistemas, 

pavyzdžiui, saulės baterijas ar vėjo jėgainės, ne tik mažinama teršalų emisija, bet ir skatinamas naujų darbo vietų kūrimas. 

2. ŽI integravimas į įvairias politikos sritis turi konkrečių pasekmių. Pavyzdžiui, integruojant ŽI principus į žemės 

ūkio politiką, būtų galima skatinti tvarią žemės ūkio praktiką, tokią kaip ekologiškų žemės ūkio produktų auginimas ar 

dirvožemio biologinės įvairovės palaikymas. Tai ne tik prisideda prie maisto saugumo ir sveikatos, bet ir skatina ilgalaikį 

gamtos išteklių naudojimą bei regionų ekonominį vystymąsi. 

ŽI principai gali būti sėkmingai integruoti į įvairias politikos sritis, tokias kaip regionų ir kaimo plėtros politika, 

klimato kaitos politika, nelaimių rizikos valdymo politika. Šis integravimas skatina patrauklią aplinką gyventi, dirbti ir 

leisti laisvalaikį, prisideda prie šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijų mažinimo bei prisitaikymo prie klimato kaitos 

padarinių. Be to, ŽI gali būti integruota ir į kitas politikos sritis, pavyzdžiui, žemės ūkio ir miškininkystės politiką, skati-

nant tvarią žemės ūkio ir miškininkystės praktiką per planavimo dokumentus, investicijas, švietimo programas ir bando-

muosius projektus. 
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THE PRINCIPLES OF GREEN INFRASTRUCTURE AND THE BENEFITS OF THEIR APPLICA-

TION AT THE LOCAL LEVEL 

 

Summary  
 

The study on the principles and application of green infrastructure (GI) at the local level provided a comprehen-

sive assessment of the potential and impact of these principles. Through literature analysis, comparative analysis, the 

main GI principles were identified: sustainability, functionality, integration, community participation, and adaptability. 

The results revealed that successful implementation of these principles could significantly improve the living envi-

ronment, air and water quality, as well as promote social cohesion and economic benefits for local communities. 

Specific measures are proposed to enhance the application of GI principles, including a clear vision, effective 

institutional coordination, adequate funding, and active community involvement. Such development would contribute to 

creating vibrant, sustainable, and attractive areas. The implementation of these principles becomes increasingly important, 

considering public awareness of environmental challenges and the need to develop an adaptable living environment for 

long-term sustainable development. This not only accelerates progress in urban and rural areas but also becomes a crucial 

step towards a sustainable and responsible future. 
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